

Số: 72/KH-THCSHD

Hung Đạo, ngày 3 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 - Trường THCS Hưng Đạo Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27 tháng 2 năm 2025 của UBND quận Dương Kinh Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 242/GDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025 - 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.

Trường THCS Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo cho con em nhân dân trên địa bàn phường có đủ chỗ học, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện tại các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non (GDMN), phổ cập giáo dục THCS.

- Thực hiện tuyển sinh ở mỗi bậc học theo đúng Quy chế tuyển sinh, chỉ đạo của UBND thành phố và hướng dẫn của Sở GDĐT bảo đảm thực hiện công khai minh bạch, khách quan, công bằng, nghiêm túc, mục tiêu an sinh và ổn định xã hội.

- Cân bằng số lớp, số học sinh trong mỗi lớp để đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh bảo đảm đúng quy định, chính xác, công bằng, khách quan, nghiêm túc hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh.

- Điều tra xã hội học về số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, tổ chức phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải ở các trường.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYỂN SINH

1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh

a. Công tác điều tra:

- Phối hợp với UBND phường, tổ chức điều tra số trẻ ở từng độ tuổi đi học trên địa bàn phường, đảm bảo số liệu chính xác phục vụ cho phân tuyến tuyển sinh. Số

liệu điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh của các trường trên địa bàn phải được UBND và Công an phường.

- Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên, trường chủ động xây dựng dự thảo kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 cho phù hợp, từ đó báo cáo Phòng GDĐT đề xuất chỉ tiêu.

b. Phân tuyến tuyển sinh:

- Thực hiện tuyển sinh các lớp đầu cấp đối với học sinh trong độ tuổi có hộ khẩu thường trú, tạm trú trên địa bàn.

c. Đối tượng:

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học; học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Có độ tuổi theo quy định tại Điều 33, Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học, ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT.

- Các trường hợp khác: Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định

d. Chỉ tiêu tuyển sinh

- 100% theo kế hoạch giao của UBND quận (theo bản kế hoạch phát triển giáo dục và tuyển sinh). Cụ thể: Chỉ tiêu tuyển sinh: 220 học sinh; Số lớp: 05 lớp.

e. Giải pháp:

Căn cứ những nội dung trên, nhà trường tuyên truyền phổ biến đến các vị phụ huynh có con em vào lớp 6 theo học tại trường làm thủ tục tuyển sinh theo đúng thời gian quy định bằng nhiều kênh thông tin như: Gửi thông báo, thông báo tại các khu dân cư, nhắc nhở phổ biến tại trường.

Ban tuyển sinh nhà trường có trách nhiệm tiếp nhận các hồ sơ tuyển sinh, tuyển sinh hết các học sinh theo chỉ tiêu phát triển giáo dục.

2. Phương thức tuyển sinh

- Thực hiện phương thức xét tuyển để bảo đảm tuyển đủ 100% học sinh đã đăng kí tuyển sinh thuộc đối tượng tuyển sinh trên địa bàn tuyển.

- Tiêu chí xét tuyển: Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Đối với trường hợp trường có số lượng học sinh đăng ký dự tuyển lớn hơn số chỉ tiêu được giao: nhà trường gửi văn bản về UBND quận (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để xin điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp với điều kiện thực tế.

3. Hình thức tuyển sinh:

- Tuyển sinh trực tuyến:

Đăng ký tuyển sinh trực tuyến: Nhà trường rà soát các điều kiện đảm bảo về đăng kí tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống phần mềm tuyển sinh lớp 6 do Sở GDĐT triển khai (có văn bản hướng dẫn riêng) cụ thể về quy trình, thời gian và hồ sơ đăng ký bảo đảm chính xác, minh bạch, hiệu quả. Trường hợp chưa đủ điều

kiện đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

(Phụ huynh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh tại địa chỉ: <https://tsdc.haiphong.edu.vn> để đăng ký tuyển sinh với tài khoản đã được trường Tiểu học cấp (gồm mã học sinh và mật khẩu).

Cách làm: PHHS truy cập trang tuyển sinh tại đường link tsdc.haiphong.edu.vn
-> PHHS Đọc kỹ hướng dẫn tuyển sinh, thông tin tuyển sinh, sau đó tiến hành đăng ký tuyển sinh cho con em mình -> PHHS sử dụng **số định danh và mật khẩu** được nhà trường cung cấp để nhập vào -> Kiểm tra các thông tin của con và **chọn chính xác trường muốn nộp hồ sơ**. Nếu phát hiện sai sót thông tin, PHHS liên hệ với nhà trường cuối cấp để được hỗ trợ. Sau khi PHHS nộp hồ sơ thành công sẽ có thông báo trên màn hình hiển thị xác nhận việc nộp hồ sơ.

Khi thao tác nhập thông tin **Số định danh và Mật khẩu** PHHS cần lưu ý nhập chính xác 100% theo thông tin nhà trường cung cấp (tránh nhầm lẫn ký tự viết thường, viết hoa....))

- **Thời gian tuyển sinh trực tuyến (HS tự đăng ký tại nhà): Từ 8/7/2025-12/7/2025**

4. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh Hồ sơ đăng kí tuyển sinh gồm:

- Học bạ Tiểu học
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ
- Giấy tờ ưu tiên (nếu có).

5. Nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh

- Sau khi được thông báo trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ (được quy định tại mục 3.2) tại trường THCS đăng kí tuyển sinh để Hội đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình phê duyệt kết quả trúng tuyển và lưu hồ sơ học sinh theo quy định.

- Trong trường hợp có sai lệch giữa hồ sơ đăng ký trực tuyến và hồ sơ gốc, Hội đồng tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác định kết quả trúng tuyển

(Sau khi đăng ký tuyển sinh trực tuyến và được xét duyệt, phụ huynh đến trường nộp hồ sơ nhập học cho con gồm:

- + Đơn xin nhập học (theo mẫu trường phát)
- + Ảnh 3x4 (*chụp tại trường sau nhập học*)
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ
- + Học bạ cấp tiểu học
- + Giấy xác nhận nơi cư trú để làm hồ sơ hỗ trợ học phí.)

- Thời gian nhận hồ sơ:

+) Bắt đầu từ Thứ 2 ngày 15/7/2025 đến 18/7/2025

+) Sáng từ 7^h 30 đến 11^h.

+) Chiều từ 14h đến 17h

- **Địa điểm nhận hồ sơ:**

Tại trường THCS Hưng Đạo, phường Hưng Đạo, Quận Dương Kinh - HP.

6. Hội đồng tuyển sinh

- **Thành lập Hội đồng tuyển sinh - Ban Tuyển sinh trực tuyến đầu cấp**

STT	Họ và tên	Chức vụ	SĐT liên hệ
1	Ngô Thị Phương Thảo	CTHĐ - Hiệu trưởng	0363080772
2	Trần Văn Hiệu	PCTHĐ - PHT	0989116885

3	Trần Văn Phương	PCTHĐ - PHT	0983981476
4	Phạm Tuyết Nhung	Thư ký	0927232026
5	Đào Thị Lành	TTTKHTN - Giáo viên	0833121187
6	Nguyễn Văn Hiệp	Ủy viên - Giáo viên	0936669935
7	Tạ Đức Anh	Ủy viên - Giáo viên	0948764799
8	Trần Phương Thảo	Ủy viên - Văn thư	0982874769
9	Đoàn Thị Hồng Hải	Ủy viên - Kế toán	0984325884

III. Tổ chức thực hiện

Căn cứ những nội dung trên, nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh, công khai, thông báo, và hướng dẫn phụ huynh tuyển sinh cho con em trên địa bàn, đồng thời yêu cầu các vị phụ huynh có con theo học tại trường làm thủ tục tuyển sinh theo đúng thời gian quy định.

Tổ chức học tập quy chế tuyển sinh cho giáo viên; phối hợp với các ban ngành địa phương tuyên truyền về công tác tuyển sinh của nhà trường

Ban tuyển sinh nhà trường có trách nhiệm tiếp nhận các hồ sơ tuyển sinh, tuyển sinh hết các học sinh theo chỉ tiêu phát triển giáo dục.

Nơi nhận:

- Nộp PGD (BC)
- Các thành viên ban tuyển sinh
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Phương Thảo